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Raquel Almodóvar González 
Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Fundación Alcorcón. Madrid

José María Álvaro-Gracia Álvaro 
Servicio de Reumatología. Hospital General Universitario Gregorio Marañón. Madrid

Emma Beltrán Catalán 
Servicio de Reumatología. Hospital del Mar. Barcelona

Ricardo Blanco Alonso 
Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Marqués de Valdecilla. Santander

Sagrario Bustabad Reyes 
Servicio de Reumatología. Hospital Universitario de Canarias. Santa Cruz de Tenerife

Iván Castellví Barranco 
Servicio de Reumatología. Hospital de la Santa Creu i Sant Pau. Barcelona 

María José Cuadrado Lozano 
Servicio de Reumatología. Clínica Universidad de Navarra. Madrid 

Julia Martínez Barrio 
Servicio de Reumatología. Hospital General Universitario Gregorio Marañón. Madrid

José María Pego Reigosa 
Servicio de Reumatología. Complexo Hospitalario Universitario de Vigo. Pontevedra

José Andrés Román Ivorra 
Servicio de Reumatología. Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia

Jesús Sanz Sanz 
Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Puerta de Hierro Majadahonda. Madrid

Íñigo Rúa-Figueroa Fernández de Larrinoa 
Servicio de Reumatología. Hospital Universitario de Gran Canaria Doctor Negrín. Las Palmas

Antonio Fernández Nebro 
Servicio de Reumatología. Hospital Regional Universitario de Málaga

Comité Científico
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Programa Científico Jueves 25 de febrero de 2021
16.00-16.05	 INAUGURACIÓN

16.05-17.20	 MESA. LUPUS ERITEMATOSO SISTÉMICO
16.05-16.25	 Treat to target: ¿where are we now?

Martin Aringer 
16.25-16.45	 Lupus neuro-psiquiátrico: actualización y contribuciones de RELESSER a su 

conocimiento
César Magro Checa 

16.45-17.05	 Terapias dirigidas en el LES: agentes biológicos y más
José Mª Pego Reigosa

17.05-17.20	 Discusión

17.20-18.35	 MESA. SÍNDROME ANTIFOSFOLIPÍDICO
17.20-17.40	 Implicaciones clínicas de los perfiles de anticuerpos anti-fosfolípidos en lupus 

eritematoso sistémico. Aportaciones de RELESSER
Leyre Riancho Zarrabeitia

17.40-18.00	 Anticuerpos anti-fosfolípidos no incluidos en criterios de SAF, ¿tenemos 
evidencia de su utilidad?
Pendiente

18.00-18.20	 Tratamiento del SAF… más allá de la anticoagulación de por vida
María José Cuadrado Lozano	

18.20-18.35	 Discusión

18.35-19.20	 CONFERENCIA MAGISTRAL. INFLAMACIÓN, AUTOINMUNIDAD Y COVID19
Pendiente

19.20-20.20	 SIMPOSIO SATÉLITE
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Programa Científico Viernes 26 de febrero de 2021
16.00-17.15	 MESA. MISCELÁNEA I 

16.00-16.20	 Inhibidores de checkpoints y ERAS
José Alfredo Gómez Puerta

16.20-16.40	 Manejo y prevención de infecciones en enfermedades 
autoinmunes sistémicas
Beatriz Tejera Segura

16.40-17.00	 Behçet vascular: fenotipo y manejo
Susana Romero Yuste

17.00-17.15	 Discusión

17.15-18.30	 MESA COMPARTIDA  

18.30-19.45	 MESA. ESCLERODERMIA
18.30-18.50	 Actualización en el manejo de la neumopatía 

intersticial de la esclerosis sistémica
Paloma García de la Peña Lefebvre

18.50-19.10	 Tratamiento de las complicaciones vasculares en la 
esclerosis sistémica. ¿Qué hay de nuevo, viejo?
Juan José Alegre Sancho

19.10-19.30	 Síndromes esclerodermiformes: los grandes 
simuladores de la enfermedad
Ana María Pros Simón

19.30-19.45	 Discusión
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Programa Científico Sábado 27 de febrero de 2021
09.30-10.45	 MESA. MIOPATÍAS

09.30-09.50	 Complicaciones pulmonares en las 
miopatías inflamatorias idiopáticas
Carlos de la Puente Bujidos

09.50-10.10	 Auto-anticuerpos en las miopatías 
inflamatorias idiopáticas, ¿en qué nos 
ayudan?
Julia Martínez Barrio

10.10-10.30	 Enfermedades del músculo. Más allá de 
las miopatías inflamatorias
Juan Jesús Vilchez Padilla

10.30-10.45	 Discusión

10.45-12.00	 MESA.VASCULITIS
10.45-11.05	 ¿Cómo ayuda la imagen en el 

diagnóstico y seguimiento de las 
vasculitis de gran vaso?
Vicente Aldasoro Cáceres 

11.05-11.25	 Nuevos paradigmas en el tratamiento 
de las vasculitis ANCA positivas y 
la granulomatosis oesinofílica con 
poliangeítis
Antonio Fernández Nebro

11.25-11.45	 Anti IL6 en vasculitis de gran vaso: 
¿a quién, cómo y cuánto tiempo?
Joaquín Belzunegui Otano

11.45-12.00	 Discusión

12.00-13.15	 MESA. SINDROME DE SJÖGREN
12.00-12.20	 Visión crítica de los criterios de 

clasificación en el síndrome de Sjögren
Beatriz Rodríguez Lozano

12.20-12.40	 Histología frente a imagen en el 
síndrome de Sjögren
Juan Carlos Nieto González

12.40-13.00	 Tratamientos biológicos en el síndrome 
de Sjögren
José Luis Andréu Sánchez

13.00-13.15	 Discusión

13.15-14.30	 MESA. MISCELÁNEA II
13.15-13.35	 La geo-epidemiología del lupus y del 

síndrome de Sjögren
Sagrario Bustabad Reyes

13.35-13.55	 Neoplasias y enfermedades 
autoinmunes sistémicas: 
¿asociación o casualidad?
Ernesto Trallero Araguás

13.55-14.15	 Antipalúdicos: ¿lo sabemos todo?
José Andrés Román Ivorra

14.15-14.30	 Discusión

14.30-14.40	 CLAUSURA
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Ponentes
Vicente Aldasoro Cáceres 

Servicio de Reumatología. Complejo Hospitalario de Navarra

Juan José Alegre Sancho 
Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Dr. Peset. Valencia

José Luis Andréu Sánchez 
Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Puerta de Hierro Majadahonda. Madrid

Martin Aringer 
Division of Rheumatology. University Medical Center Carl Gustav Carus. TU Dresden. Germany

Sagrario Bustabad Reyes 
Servicio de Reumatología. Hospital Universitario de Canarias. Santa Cruz de Tenerife

Joaquín Belzunegui Otano 
Servicio de Reumatología. Hospital Universitario de Donostia. Guipúzcoa

María José Cuadrado Lozano 
Servicio de Reumatología. Clínica Universidad de Navarra. Madrid

Carlos de la Puente Bujidos 
Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Ramón y Cajal. Madrid

Antonio Fernández Nebro 
Servicio de Reumatología. Hospital Regional Universitario de Málaga

Paloma García de la Peña Lefebvre 
Servicio de Reumatología. Fundación Investigación Inmunes. Madrid

José Alfredo Gómez Puerta 
Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Clínic de Barcelona

César Magro Checa 
Servicio de Reumatología. Hospital Zuyderland Medical Center. Heerlen. Países Bajos

Julia Martínez Barrio 
Servicio de Reumatología. Hospital General Universitario Gregorio Marañón. Madrid

Juan Carlos Nieto González 
Servicio de Reumatología. Hospital General Universitario Gregorio Marañón. Madrid

José Mª Pego Reigosa 
Servicio de Reumatología. Complexo Hospitalario Universitario de Vigo. Pontevedra

Ana María Pros Simón 
Servicio de Reumatología. Hospital del Mar. Barcelona

Leyre Riancho Zarrabeitia 
Servicio de Reumatología. Hospital Sierrallana. Cantabria

Beatriz Rodriguez Lozano 
Servicio de Reumatología. Hospital Universitario de Canarias. Santa Cruz de Tenerife

José Andrés Román Ivorra 
Servicio de Reumatología. Hospital Universitari i Politècnic La Fe. Valencia

Susana Romero Yuste 
Servicio de Reumatología. Complexo Hospitalario Universitario de Pontevedra

Beatriz Tejera Segura 
Servicio de Reumatología. Hospital Universitario Insular de Gran Canaria. Las Palmas

Ernesto Trallero Araguás 
Servicio de Reumatología. Hospital Universitari Vall d’Hebrón. Barcelona

Juan Jesús Vilchez Padilla 
Servicio de Neurología. Hospital Quirónsalud Valencia
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SECRETARÍA TÉCNICA
SOCIEDAD ESPAÑOLA DE REUMATOLOGÍA

C/ Marqués del Duero, 5 - 1ª. 28001 Madrid
Tel: 91 576 77 99 / Fax: 91 578 11 33
ser@ser.es
www.ser.es

INSCRIPCIONES
UNIONTOURS

C/ Galileo, 306-308. 08028 Barcelona
Tel: 93 419 20 30 / Fax: 93 430 61 93
uniontours@uniontours.es

@SEReumatologia Sociedad Española
de Reumatología

#7simposioEAS


